
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº   212/2013 

 

 

  

EMENTA: Aprova criação da disciplina intitulada: 

“FILOSOFIA GERAL”, como optativa na matriz 

curricular do Curso de Licenciatura Plena em 

Letras da Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

desta   Universidade. 

 

 

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 

os termos da Decisão Nº  144/2013 do Pleno deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 23 de maio de 2013, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006331/2013,  
 

                                                          R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação da 

disciplina intitulada: “FILOSOFIA GERAL”, com carga horária total de 60 (sessenta) horas/aula, 

como optativa na matriz curricular do Curso de Licenciatura Plena em Letras da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada desta  Universidade, conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

                                                       Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28 de maio de 2013. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 



 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 212/2013  DO CEPE) 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 

 

IDENTIFICAÇÃO 
 

DISCIPLINA: FILOSOFIA GERAL                                                                         CÓDIGO:  

DEPARTAMENTO:  UAST                                                                                       ÁREA: HUMANAS 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60H                                                                NÚMERO DE CRÉDITOS: 04 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: TEÓRICAS:   04          PRÁTICAS:   -                    TOTAL:  04 

PRÉ-REQUISITOS: NÃO TEM 

CO-REQUISITOS: NÃO TEM 

 

EMENTA 
 

 
Conceituação de filosofia. Escolas filosóficas, principais concepções da realidade e do mundo ético e 
político. Emergência da filosofia e sua sistematização na Antiguidade e na Idade Média. Surgimento da 
filosofia moderna e sua evolução até os nossos dias. 
 

 

CONTEÚDOS 
 

 

 

1. Filosofia: conceito, problemas e campos temáticos. 

2. Mitos e Logos: as origens do pensamento filosófico. 

3. Da Physis ao Nomos: Pré-Socráticos e Sofistas. 

4. A reviravolta antropológica, a questão do conhecimento e a fundação da ética em Sócrates. 

5. Doxa e Episteme no idealismo de Platão. 

6. Aristóteles: ontologia, teoria do conhecimento e ética. 

7. Da cidade para o jardim: a ética epicurista. 

8. A filosofia na Idade Média: Patrística e Escolástica. 

9. Descartes e a res cogitans: conhecimento e subjetividade. 

10. A filosofia transcendental e a ética de Kant. 

11. Filosofia como transformação do mundo em Marx. 

12. Filosofia como criação de valores em Nietzsche. 

13. A ontologia existencial de Heidegger. 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos    52171-900         Recife - PE 

Fone: 0xx-81-3302-1000            www.ufrpe.br  

 

 

 

http://www.ufrpe.br/


(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 212/2013  DO CEPE) 

 

BIBLIOGRAFIA  
 

 
BÁSICA: 

BORNHEIM, Gerd. Introdução ao filosofar: o pensamento filosófico em bases existenciais. 7. ed. Porto 
Alegre: Globo, 1986. 

HADOT, Pierre. O que é a filosofia antiga?. São Paulo: Loyola, 2008. 

JASPERS, Karl. Introdução ao pensamento filosófico. 11. ed. São Paulo: Cultrix, 2001. 

PORTA, Mario Ariel González. A filosofia a partir de seus problemas. São Paulo: Loyola. 2002. 

 
COMPLEMENTAR: 

 

ABBAGNANO, Nicola. Dicionário de filosofia. 2. ed. São Paulo: Martins Fontes, 1998. 

ARANHA, M. L. Arruda; MARTINS, M. H. Pires. Filosofando: introdução à filosofia. 3. ed. São Paulo: 
Moderna, 2005. 

ARISTÓTELES. A metafísica. Campinas: UNICAMP, 2007. 

GILSON, Étienne. A filosofia na Idade Média. São Paulo: Martins Fontes, 1995. 

NIETZSCHE. Friedrich. Além do bem e mal. 2. ed. São Paulo: Companhia das Letras, 2001. 

Universitária, 2012. 

 

 

 

Emissão  

Data: 25 /03/2013                                 Responsável: Prof. Dr. José Antônio Feitosa Apolinário 
 


